Ｐ.Ｖ.ソーラーハウス通信 ２０１６／２９

平成２８年９月２１日

協会会員各位

ＺＥＨ研修会 第２ラウンド開催のご案内
～第三弾 ＺＥＨ設計＆施工、仕様＆設備研修～

拝啓  貴社ますますご清祥のことと、お喜び申し上げます。

今回は、ＺＥＨ研修会第三弾 ＺＥＨ設計＆施工、仕様＆設備研修参加者募集のご案内となります。第三弾研修は、ＺＥ

Ｈ標準化にあたり必要となる「断熱と日射遮蔽の外皮仕様」とＺＥＨに貢献する「空調、換気、給湯、太陽光発電などの各

種設備」に関する研修となります（詳細は下記参照）。

ＺＥＨに取組むにあたり、社内全体での意識統一が重要となります。社内の一部がＺＥＨに意欲的だとしても、社内全体

で同じ意識を持たなければＺＥＨの浸透は難しいと考えます。ＺＥＨ研修第２ラウンドは、前回参加できなかった方のための

研修です。第１ラウンドで参加された企業様でも、可能な限り従業員様に浸透できるよう多くの参加者を派遣くださいませ。

勿論、新規参加の企業様も積極的にご参加ください。皆様の参加を心よりお待ちしております。

敬具

記

■第三弾 ＺＥＨ設計＆施工、仕様＆設備研修  開催概要

◆内容◆（予定）
1. 低炭素社会に向けたＺＥＨの重要性と課題の再検討

温度上昇を 2℃以内に抑えるため、今世紀後半には人為的排出 CO2の全廃が求められている。日本の家庭部
門の目標は、2030 年までに排出 CO2約 40%削減。この目標は達成可能か？CO2 削減効果の予測から見
える ZEHの重要性と求められるレベルについて。

2. 目指すべきＺＥＨ基準
ZEH にはきちんとした最低基準がある。その中で、目指すべき ZEH は 3×AB×2 パターン。どのように
して他社との差別化を図るか？

3. ＺＥＨ標準化に必要な外皮仕様及び設備、設計方法の再検討
地域によってベストな外皮仕様は異なる。屋根・天井・壁・床・基礎、各部位の断熱仕様と工法は？また、
どのような設備を導入するのがベストか？太陽光発電の大きさは？快適性向上のための設計工夫など。

◆日程◆  各回 １０：３０～１６：３０ (受付 １０：００～)

札幌会場 東京会場 名古屋会場 大阪会場 福岡会場

１０月６日(木) １０月１３日(木) １０月１４日(金) １０月１３日(木) １０月１４日(金)

◆申込方法◆

参加者  経営者の方、設計・営業の方

申し込み・参加受付

 札幌会場：１０月３日（月）１７：００まで申込受付

 東京・名古屋・大阪・福岡会場：１０月１０日（月）１７：００まで申込受付

※申込受付後、請求書を発行いたします。参加前に振込にてお支払いください。

費用  費用 １０，８００円/１名（税込）、追加 ５，４００円/１名（税込）

持ち物  筆記用具（３色以上）、ノート、電卓

※要望のある企業に対しては個別社内研修を行います（費用：１０８，０００円（税込）＋講師交通費）。

 詳しくはお問い合わせください。

Ｐ.Ｖ.ソーラーハウス協会    会長 南野一也

茨城県龍ヶ崎市藤ヶ丘 4-5-2 （〒301-0855）

TEL:0297-85-3311  FAX:0297-85-3312

メール:info@pv-solar.co.jp    担当：曽根

以上

第２ラウンド

ＦＡＸ ＩＮ：０２９７-８５-３３１２
返答期限：１０月１０日（月）１７：００ （札幌会場のみ １０月３日(月)１７：００）

ＺＥＨ研修会第二弾 ＺＥＨ設計＆施工、仕様＆設備研修

参加申込書

Ｐ.Ｖ.ソーラーハウス協会 宛

記入欄

以下にチェックおよびご記入ください。

□  参加します。

□  欠席します。

（会員企業ゴム印）

                                                        印

■参加者をご記入ください。（※人数が多数の場合、参加名簿をご提出ください。）

 参加者氏名 部署・役職

①
フリガナ

②
フリガナ

③
フリガナ

④
フリガナ

■参加希望の会場にチェックしてください。

 札幌会場 １０月６日(木)

 東京会場 １０月１３日(木)  名古屋会場 １０月１４日(金)

 大阪会場 １０月１３日(木)  福岡会場 １０月１４日(金)

※参加者の都合による欠席や開催日の5日前を過ぎてのキャンセルに対して、料金の返金は行いません。

 キャンセルにつきましては、資料の送付にて対応いたします。予めご了承ください。